1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.062, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aprova a alteração da Deliberação CIB-SUS/MG

nº 3.939, de 21 de setembro de 2022, que aprova

a regulamentação do funcionamento dos serviços

da Rede de Atenção às Vítimas de Violência

Sexual pelos estabelecimentos hospitalares de

saúde e institui a grade de referência por Região

de Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde

(SUS) no Estado de Minas Gerais, e dá outras

providências.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando:

- a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do

Adolescente e dá outras providências;

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção,

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade

na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de

recursos financeiros na área da saúde;

- a Lei Federal nº 12.845, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre o atendimento obrigatório e

integral de pessoas em situação de violência sexual;

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras

providências;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.939, de 21 de setembro de 2022, que aprova a regulamentação

do funcionamento dos serviços da Rede de Atenção às Vítimas de Violência Sexual pelos

estabelecimentos hospitalares de saúde e institui a grade de referência por Região de Saúde no

âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado de Minas Gerais, e dá outras providências;

2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

- a necessidade de se estabelecer prazo de adequação dos serviços que forem incluídos na grade de

referência de atendimento às vítimas de violência sexual para Tipo I e Tipo II em razão de futuras

pactuações e discussões no território entre gestores estaduais, municipais e prestadores;

- a necessidade de alteração do Anexo I - Instituições de referência Tipo I e Tipo II para atendimento

às vítimas de violência sexual no âmbito do SUS-MG, por razão de erro material; e

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 292ª Reunião Ordinária, ocorrida em 07 de dezembro de

2022.

DELIBERA:

Art. 1º – Fica alterado o artigo 5° da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.939, de 21 de setembro de

2022, para inclusão do §4º, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5° - A grade de referência hospitalar foi construída alinhada com a Política de Atenção

Hospitalar – Valora Minas.

 (...)

§ 4° - Os hospitais e os respectivos municípios polos incluídos na grade dos serviços hospitalares

de referência para o atendimento às vítimas de violência sexual posteriormente a esta publicação,

terão 120 (cento e vinte) dias para adequação do serviço ao atendimento integral e do fluxo de

encaminhamento no território de abrangência, de acordo com a tipologia pactuada, a partir da

homologação da pactuação em CIB-SUS/MG.” (nr)

Art. 2º - Fica alterado o Anexo I da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.939, de 21 de setembro de 2022,

nos termos dispostos no Anexo Único desta Deliberação.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2022.

FÁBIO BACCHERETTI VITOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.062 , DE 07 DE DEZEMBRO DE

2022 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ).

3

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.062, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

“ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.939, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022” (nr)

Instituições de referência Tipo I e Tipo II para atendimento às vítimas de violência sexual no âmbito do SUS-MG

Frente a todas as indicações necessárias à garantia de atenção humanizada e integral às pessoas em situação de violência sexual, cabe ressaltar que

compete aos gestores(as) de saúde nos Municípios, Estados e Distrito Federal implantar, implementar e garantir sustentabilidade às ações e o maior

número possível de serviços de referência.

Macro Micro Município Hospital CNES Tipologia
Região de

Referência
UDM

Centro

Belo Horizonte/

Nova Lima/ Caeté
Belo Horizonte

Hospital das Clinicas da

Universidade Federal de

Minas Gerais EBSERH

27049 II Macro
UDM – BH- CENTRO

ORESTES DINIZ

Belo Horizonte/

Nova Lima/ Caeté
Belo Horizonte Hospital Júlia Kubitschek 27022 II Macro

UDM – BH- CENTRO

ORESTES DINIZ

4

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Belo Horizonte/

Nova Lima/ Caeté
Belo Horizonte

Hospital Metropolitano

Odilon Bherens HOB
2192896 II Macro

UDM – BH- CENTRO

ORESTES DINIZ

Belo Horizonte/

Nova Lima/ Caeté
Belo Horizonte

Maternidade Odete

Valadares
26972 II Macro

UDM- BH-URS

CENTRO SUL

Belo Horizonte/

Nova Lima/ Caeté
Belo Horizonte

Hospital Risoleta Tolentino

Neves
27863 II Macro

UDM- BH-CTA-SAE

SAGRADA FAMÍLIA

Betim Betim

Hospital Público Regional

Prefeito Professor Osvaldo

Rezende Franco/Centro

Materno Infantil

2126494 II Micro UDM DE BETIM

Contagem Contagem
Centro Materno Juventina

Paula de Jesus
2191164 II Micro

UDM DE CONTAGEM

IRIA DINIZ

Contagem Ibirité
Hospital e Maternidade

Regional de Ibirité
6892256 I Micro UDM DE IBIRITÉ

Curvelo Curvelo
Hospital Imaculada

Conceição
2148293 I Micro

UDM DE SETE

LAGOAS

Vespasiano Pedro Leopoldo

Hospital e Maternidade Dr.

Eugenio Gomes de

Carvalho

2154560 I Micro
UDM DE

VESPASIANO

Guanhães Guanhães
Hospital Regional

Imaculada Conceição
2144530 I Micro UDM DE ITABIRA

Itabira Itabira
Hospital Municipal Carlos

Chagas
2218690 I Micro UDM DE ITABIRA

5

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

João Monlevade João Monlevade Hospital Margarida 2709848 I Micro
UDM DE JOÃO

MONLEVADE

Ouro Preto Ouro Preto Santa Casa de Ouro Preto 2163829 II Micro
UDM DE OURO

PRETO

Sete Lagoas Sete Lagoas
Hospital Municipal

Monsenhor Flávio Damato
2109867 I Micro

UDM DE SETE

LAGOAS

Centro - Sul

Barbacena Barbacena
Santa Casa de Misericórdia

de Barbacena
2138875 I Micro

UDM DE

BARBACENA

Congonhas Congonhas Hospital Bom Jesus 2172259 I Micro

UDM DE

CONSELHEIRO

LAFAIETE

Conselheiro

Lafaiete

Conselheiro

Lafaiete
Sociedade Hospital Queluz 2136945 I Micro

UDM DE

CONSELHEIRO

LAFAIETE

São João Del Rei São João Del Rei
Hospital Nossa Senhora das

Mercês
2173565 I Micro

UDM DE SÃO JOÃO

DEL REI

Jequitinhonha

Araçuaí Araçuaí
Hospital São Vicente de

Paulo Araçuaí
2134276 I Micro UDM DE ARAÇUAÍ

Diamantina Diamantina
Hospital Nossa Senhora da

Saúde
2761203 II Macro

UDM DE

DIAMANTINA

Diamantina Diamantina Santa Casa de Caridade 2135132 I Micro
UDM DE

DIAMANTINA

6

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Serro Serro Casa Caridade Santa Tereza 2202891 I Micro
UDM DE

DIAMANTINA

Turmalina/ Minas

Nova/ Capelinha
Capelinha

Hospital Municipal São

Vicente de Paulo Capelinha
2135124 I Micro

UDM DE

DIAMANTINA

Turmalina/ Minas

Nova/ Capelinha
Minas Nova Hospital DR. Badaró Júnior 2134268 I Micro

UDM DE

DIAMANTINA

Leste

Governador

Valadares

Governador

Valadares

Hospital Municipal de

Governador Valadares
2222043 II Macro

UDM-CRASE DE

GOVERNADOR

VALADARES

Mantena Mantena
Hospital São Vicente de

Paulo
2099209 I Micro UDM DE MANTENA

Peçanha/são João

Evangelista
Peçanha

Hospital Santo Antônio de

Peçanha
2103257 I Micro

UDM-CRASE DE

GOVERNADOR

VALADARES

Peçanha/são João

Evangelista

São João

Evangelista

Hospital São João

Evangelista
2102765 I Micro

UDM-CRASE DE

GOVERNADOR

VALADARES

Resplendor Resplendor
Hospital Nossa Senhora do

Carmo
2168731 I Micro

UDM-CRASE DE

GOVERNADOR

VALADARES

Santa Maria do

Suaçuí

Santa Maria do

Suaçuí

Hospital Santa Maria

Eterna
2103990 I Micro

UDM – CRASE DE

GOVERNADOR

VALADARES

7

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Leste do Sul

Manhuaçu Manhuaçu Hospital Cesar Leite 2173166 II Micro
UDM DE

MANHUAÇU

Ponte Nova Ponte Nova
Hospital Nossa Senhoras

das Dores
2111640 II Micro

UDM DE PONTE

NOVA

Viçosa Viçosa Hospital São Sebastião 2099454 II Micro UDM DE VIÇOSA

Nordeste

Águas Formosas Águas Formosas
Hospital São Vicente de

Paulo
2183803 I Micro

UDM DE ÁGUAS

FORMOSAS

Almenara/Jacinto Jacinto Hospital Bom Pastor 2120402 I Micro UDM DE ITAOBIM

Almenara/Jacinto Almenara
Hospital Deraldo

Guimarães
2108992 I Micro UDM DE ITAOBIM

Itambacuri Itambacuri
Hospital Nossa Senhora dos

Anjos
2185563 I Micro

UDM DE TEÓFILO

OTONI

Itaobim Itaobim
Hospital Vale do

Jequitinhonha
2139073 I Micro UDM DE ITAOBIM

Nanuque Nanuque
Hospital e Pronto Socorro

Municipal Renato Azeredo
2211262 I Micro

UDM DE TEÓFILO

OTONI

Padre Paraíso Padre Paraíso
Hospital Nossa Senhora

Mãe da Igreja
2208083 I Micro

UDM DE TEÓFILO

OTONI

Pedra Azul Pedra Azul
Hospital Ester Faria de

Almeida
2139049 I Micro UDM DE ITAOBIM

Teófilo Otoni /

Malacacheta
Malacacheta

Hospital Municipal Dr

Carlos Marx
2208075 I Micro

UDM DE TEÓFILO

OTONI

8

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Teófilo Otoni /

Malacacheta
Teófilo Otoni Hospital Santa Rosália 2208172 II Macro

UDM DE TEÓFILO

OTONI

Noroeste

João Pinheiro João Pinheiro

Hospital Municipal

Antônio Carneiro

Valadares

2101777 I Micro
UDM DE PATOS DE

MINAS

São Gotardo São Gotardo
Hospital Municipal de São

Gotardo
2100681 I Micro

UDM DE PATOS DE

MINAS

Unaí Unaí
Hospital Municipal Dr

Joaquim Brochado
2760924 II Micro UDM DE UNAÍ

Unaí Paracatu
Hospital Municipal de

Paracatu
2100754 II Micro UDM DE UNAÍ

Norte

Bocaiúva Bocaiúva
Hospital Municipal de

Bocaiúva
2119471 I Micro

UDM CAETAN-

MONTES CLAROS

Brasília de Minas

/ São Francisco
São Francisco

Unidade Mista Dr. Brício

de Castro Dourado
2140098 I Micro GRS DE JANUÁRIA

Brasília de Minas

/ São Francisco
Brasília de Minas

Hospital Municipal

Senhora Santana
2119420 I Micro GRS DE JANUÁRIA

Coração de Jesus Coração de Jesus
Hospital Municipal São

Vicente de Paulo
2205904 I Micro

UDM CAETAN-

MONTES CLAROS

9

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Francisco Sá Francisco Sá
Hospital Municipal de

Francisco Sá
2760940 I Micro

UDM CERDI-

MONTES CLAROS

Janaúba / Monte

Azul
Janaúba Fundajan 2205939 II Macro UDM DE JANAÚBA

Januária Januária
Hospital Municipal de

Januária
2204622 I Micro GRS DE JANUÁRIA

Manga Manga

Fundação Hospitalar de

Amparo ao Homem do

Campo - FHAHC

2205998 I Micro GRS DE JANUÁRIA

Montes Claros Montes Claros
Hospital das Clínicas Dr.

Mário Ribeiro da Silveira
2149990 I Micro

UDM CAETAN-

MONTES CLAROS

Montes Claros Montes Claros HU Clemente de Faria 2219654 II Macro
UDM CAETAN-

MONTES CLAROS

Pirapora Pirapora
Fundação Hospitalar Dr.

Moisés Magalhães Freire
2119528 I Micro UDM DE PIRAPORA

Salinas Salinas

Hospital Municipal Dr.

Oswaldo Prediliano

Santana

2204649 I Micro
UDM CERDI-

MONTES CLAROS

Taiobeiras Taiobeiras Hospital Santo Antônio 2098369 I Micro
UDM CERDI-

MONTES CLAROS

10

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Oeste

Bom Despacho Bom Despacho
Hospital Santa Casa De

Bom Despacho
2168707 I Micro

UDM DE

DIVINÓPOLIS

Campo Belo Campo Belo Hospital São Vicente 2192020 I Micro
UDM DE

DIVINÓPOLIS

Divinópolis Divinópolis
Hospital São João

 De Deus
2159252 II Macro

UDM DE

DIVINÓPOLIS

Formiga Formiga
Hospital São Luiz

 De Formiga
2142376 I Micro

UDM DE

DIVINÓPOLIS

Itaúna Itaúna
Hospital Manoel

 Goncalves
2105780 I Micro UDM DE ITAÚNA

Lagoa da

Prata/Santo

 Antônio do

Monte

Lagoa da Prata Hospital São Carlos 2132877 I Micro
UDM DE

DIVINÓPOLIS

Lagoa da

Prata/Santo

 Antônio do

Monte

Santo Antônio

 do Monte

Santa Casa De Santo

Antônio Do Monte
2144026 I Micro

UDM DE

DIVINÓPOLIS

Oliveira/Santo

Antônio do

 Amparo

Santo Antônio do

 Amparo

Hospital Regional São

Sebastião
2192128 I Micro

UDM DE

DIVINÓPOLIS

11

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Oliveira/Santo

Antônio do

 Amparo

Oliveira

Hospital São Judas Tadeu

De

 Oliveira

2144298 I Micro
UDM DE

DIVINÓPOLIS

Pará de Minas Nova Serrana
Hospital São José de Nova

Serrana
2143801 I Micro

UDM DE

DIVINÓPOLIS

Pará de Minas Pará de minas

Hospital Nossa Senhora da

Conceição De Pará De

Minas

2206064 I Micro
UDM DE

DIVINÓPOLIS

Sudeste

Além Paraíba Além Paraíba Hospital São Salvador 2122677 I Micro
UDM DE ALÉM

PARAÍBA

Carangola Carangola
Casa de Caridade

Carangola
2764776 I Micro

UDM DE

CARANGOLA

Juiz de Fora Juiz de Fora
Hospital Regional João

Penido
2111624 II Macro

UDM DE JUIZ DE

FORA- SAE/CTA

Juiz de Fora Juiz de Fora
HPS Dr. Mozart Geraldo

Teixeira/PARBOS
2208156 I Macro

UDM DE JUIZ DE

FORA- SAE/CTA

Leopoldina/Catag

uases
Leopoldina

Casa de Caridade

Leopoldinense
2122650 I Micro

UDM DE ALÉM

PARAÍBA

Lima Duarte Encaminhar para a Micro de Juiz de Fora - Hospital Regional João Penido/HPS Dr. Mozart Geraldo Teixeira/PARBOS

Muriaé Muriaé

Casa de Caridade de

Muriaé e Hospital São

Paulo

4042085 II Macro UDM DE MURIAÉ

12

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Santos Dumont Santos Dumont Hospital de Santos Dumont 2796562 I Micro
UDM DE SANTOS

DUMONT

São João

Nepomuceno/

Bicas

Encaminhar para a Micro de Juiz de Fora - Hospital Regional João Penido/HPS Dr. Mozart Geraldo Teixeira/PARBOS

Ubá Ubá Hospital Santa Isabel 2195437 II Micro UDM DE UBÁ

Sul

Alfenas /

Machado
Alfenas

Hospital Universitário

Alzira Velano
2171988 II Macro UDM DE ALFENAS

Cássia Cássia
Instituto de São Vicente de

Paulo
2760436 I Micro UDM DE PASSOS

Guaxupé Guaxupé
Santa Casa de Misericórdia

de Guaxupé
2796449 I Micro UDM DE ALFENAS

Itajubá Itajubá
Hospital de Clínicas de

Itajubá
2208857 II Micro UDM DE ITAJUBÁ

Lavras Lavras
Santa Casa de Misericórdia

de Lavras
2111659 II Micro UDM DE LAVRAS

Passos Passos
Santa Casa de Misericórdia

de Passos
2775999 II Macro UDM DE PASSOS

Piumhi Piumhi
Santa Casa de Misericórdia

de Piumhi
2776006 I Micro UDM DE PASSOS

Poços de caldas Poços de caldas
Santa Casa de Misericordia

de Poços de Caldas
2129469 II Micro

UDM DE POÇOS DE

CALDAS

13

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Pouso alegre Pouso alegre
Hospital das Clínicas

Samuel Libanio
2127989 II Macro

UDM DE POUSO

ALEGRE

São lourenço Baependi
Hospital Cônego Monte

Raso
2761106 I Micro

UDM DE SÃO

LOURENÇO

São lourenço São lourenço
Fundação Casa de Caridade

de São Lourenço
2764814 II Micro

UDM DE SÃO

LOURENÇO

São Sebastião do

Paraíso

São Sebastião do

Paraíso

Santa Casa de Misericórdia

de São Sebastião do Paraíso
2146525 I Micro

UDM DE SÃO

SEBASTIÃO DO

PARAÍSO

Três Corações Três Corações Hospital São Sebastião 2760657 I Micro
UDM DE TRÊS

CORAÇÕES

Três Pontas Três Pontas
Hospital São Francisco de

Assis
2139200 I Micro

UDM DE TRÊS

PONTAS

Varginha Varginha
Hospital Regional do Sul

de Minas
2761041 II Macro UDM DE VARGINHA

Triângulo

Norte

Ituiutaba Ituiutaba Hospital São José 2200902 I Micro UDM DE ITUIUTABA

Patrocínio /

Monte Carmelo
Patrocínio

Santa Casa de Misericórdia

Nossa Senhora do

Patrocínio

2209195 I Micro

UDM DA

UNIVERSIDADE

HOSPITAL DAS

CLÍNICAS DE

UBERLÂNDIA

14

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Uberlândia/

Araguari
Uberlândia

Hospital de Clínicas de

Uberlândia
2146355 II Macro

UDM DA

UNIVERSIDADE

HOSPITAL DAS

CLÍNICAS DE

UBERLÂNDIA

Uberlândia/

Araguari
Araguari Santa Casa de Misericórdia 2145960 I Micro UDM DE ARAGUARI

Triângulo Sul

Araxá Araxá
Santa Casa de Misericórdia

de Araxá
2164620 I Micro UDM DE ARAXÁ

Frutal/ Iturama Frutal
Hospital Municipal Frei

Gabriel
2098539 I Micro UDM DE FRUTAL

Uberaba Uberaba
Hospital das Clínicas

UFTM
2206595 II Macro

UDM- HOSPITAL DE

CLÍNICAS - UFTM

Vale do Aço

Caratinga Caratinga
Hospital Nossa Senhora

Auxiliadora
2118513 II Micro

UDM DE

CARATINGA

Coronel

Fabriciano/

Timóteo

Timóteo
Hospital e Maternidade

Vital Brazil
2140217 I Micro UDM DE TIMÓTEO

Ipatinga Ipatinga Hospital Márcio Cunha 2205440 II Macro UDM DE IPATINGA

Ipatinga Ipatinga
Hospital Municipal de

Ipatinga
2193310 I Micro UDM DE IPATINGA